quod in multis totæ gentes legem naturæ contraria quadam lege aut consuetudine oppresserint. Et fieri posse, vt consuetudine præcepta rectæ rationis dictamen non exaudiatur, supra dictum est. Sed videtur Seldenus permiscere quæstiones diuersas nec eodem pertinentes. Ait Grotius: *non certissimajide, sed probabiliter admodum colligi, iurius naturalis esse id, quod apud omnes gentes, aut moratores omnes tale esse creditur: atque idem dicunt sententiæ memorabiles hic adductæ, nisi quod Hesiodi verba potius, quam sensus ex fine libri*

γαρ, huc inflectuntur. Hic de omnibus gentibus nondum cognitis frustra putamus sermonem suscipi. satis enim morem hunc loquendi tuentur, qui olim & hodie ita locuti sunt. Sumsit *Grotius* hunc modum probandi ab ipso *Aristotele*, qui *ius naturae* non semel à posteriore designauit, quod apud omnes homines peræque custodiretur, & de quo non aliter Persæ, aliter Græci, sed omnes eodem modo sentirent. Aliud autem est, quærere; an id, quod omnes gentes tale credunt, sit *ius gentium*, an vero *ius naturale*; cum quo incidere *ius gentium* multi veterum dixerunt. Non debet igitur cum hoc confundi *ius gentium voluntarium*: vnde exempla non debuit repetere in hac quæstione *Seldenus*: Frustra, inquam, loquitur de *clarigationis*, *belli denuntiandi*, *aliisque iuriis facialis capitibus subinde mutatiis*. Nemo enim ita colligit: apud gentes moratores in vñsu fuit, vt bellum solenni ritu & carmine ad fines aut intra fines denuntiaretur. ergo hoc vt fiat, est iuris naturalis. Hoc tantum sequitur: ergo vt testatio de iniuria fiat siue satisfactio postuletur ante vim & arma, (nisi prior alter intulerit vim armatam) iuris naturalis esse visum est. Modus non obuerti potest, neque enim opus est naturaliter, vt literis certa formula conceptis, legatis missis, temporibus definitis res geratur. ista sæpiissime mutentur: maneat interim opinio de necessitate res repetendi, vt veteres loquebantur, id est, querendi de in-

de iniuria, & satisfactionem postulandi. id  
quod fieri aliquando posset constituto in acie  
exercitu. Si enim tum auctor iniuriæ satisfa-  
ceret laeso, & laesus tamen armis saeviret, ius  
naturæ violaret. Atque id sensisse gentes mo-  
ratores plerasque, alibi ostendi potest. Hie  
vero non est subsistendum: sed videndum am-  
plius, vnde & cur gentes ita senserint. nimi-  
rum, dictante conscientia, adeoque sensu  
Numinis Diuini: id est, non sine agnitione  
imperii, adeoque obligatione. Ita redditur ab  
exemplo & consuetudine Gentium ad ius na-  
turæ; quod Grotius voluit. De difficultate  
separandi positiva à naturalibus, nihil atti-  
net differere: contra Grotium quidem. Et  
constat, Hebræos in inquirendo iure naturali  
de moribus Gentium aliarum parum sollicitos  
fuisse: non certe ob difficultatem separandi  
positiva à naturalibus, sed quod ex Scripturis,  
& plus plerumque interpretationibus magi-  
strorum suorum, & traditionibus patriis,  
hanc quoq; philosophiam repetendam existi-  
marent. Supersunt ergo duo genera homi-  
num: Ethnici ipsi, primævæ antiquitatis ru-  
des, sacrarumque literarum ignari aut con-  
temtores; tum Christiani. Ethnicos saepe uti  
hac illatione, vt natura debitum aut illicitum  
dicant, quod apud omnes aut plerasque gen-  
tes tale creditur: ex Historicis, Iureconsultis,  
Oratoribus, Poëtis, Philosophis, contesta-  
tissimum est. Sicuti & satis admirari neque-  
unt, qui perspicaciore oculo scriptores perlu-

L 2 strant

strant, quanta sit eorum peritia & doctrina, in separandis positius, ab eo, quod naturale est. Atque hac ipsa secretioris eruditionis parte obleruanda explicandaque Grotius immensum processit: suoque exemplo eorum fastidia & ignorantiam flagellauit, quibus parum volupe est, ex monumentis vetustatis requirere aut cognoscere, quam se DEV S Opt. Max. hoc quoque in genere apud Ethnicos non reliquerit vlo tempore ~~αναρτυσον~~. Christiani sane, qui & sciunt, quibus praceptis ius naturae corsum etiam perscriptum atque in Scripturis passim diuinis illustratum sit; quiique in ipsis etiam legibus diuinis positius, id quod morale est, & ad legem naturae pertinet, haud difficulter recognoscunt, atque diuinæ voluntatis regulam in positius quoq; legibus, naturali legi scil. non repugnantibus, in omnia, quæ exoriri possunt dubia, ducem ac magistram habent; vix est, ut eruditione & industria adiuti fallantur, quotiens ex consensi, moribus, consuetudine Gentium ad ius naturale demonstrandum subsidia ac documenta conquiruntur. Quæ porro *seldenus* de *usu rationis incerto & inconstanti* disputat, (ea autem si valerent, modus indagandi ius naturale, etiam de priore, periclitaretur scilicet) partim satis siue explicantur, siue refelluntur per ea, quibus principiū huius disputationis ipse orditur: partim ad abutentes ratione homines non ad ipsam rationem pertinent; suntq; abunde discussa etiā à veteribus,

quan-

qnando crassiores quotundam Philosophorum sententias arguunt. Ne dicam de explicazione quatundam sententiarum falso Philosophis nonnullis attributarum : sicut in Epicuri & Platonis exemplis, etuditis notu est. Sed quid opus est ambagibus ? si philosophi plerique, si gentes pleraq; viderunt ea facienda aut vitanda esse, quæ lex moralis, id est, lex naturæ denuo promulgata literis, fieri vitatiue iubet, nonne rationis dictatu id viderunt ? nonne rationis usus in his eos erudiit ? id autem accidisse, larga copia exemplorum monstrari potest. Manet igitur verum, quod cum totiens alii, tum in Therapeuticis Thedoreus extulit : τὰ ἡδικὰ μαθήματα τάντας αὐθεωτούς οὐ καίσεινος. διαπάσας γάρ την τὴν αὐθεόπωτην γένοθεν οι τάντοις, εντέδικε την θυσίαν την αγαθῶν καὶ την τηλεονομίαν διάγνωσιν. οὗτος εὶ μένον Σωκράτης, καὶ πλάτων, καὶ Αριστίδης οἱ Λυσιμάχοι, καὶ ἄλλοι ποὺς τῷ οἰλινω τὸν ἀδικον ιερεὺς εἰπεντο βίον, οἷλλα καὶ τῷ βαρέων πολλοῖ. Disciplinam moralem natura ipsa omnes homines edocuit. cum enim Creator hominum genus formaret, inseuit naturae bonorum malorum umque notitiam & discretionem. Vnde non tantum Socrates, Plato, Aristides Lysimachi filius, & Graecorum alii, sed etiam barbarorum multis iniusticiam siue vitam iuris studio & cura carentem abominati sunt. Qua de causa ? quia scilicet statuerunt, Deum esse auctorem iuris naturae insiti & latorem, & si violaretur, vindicem. Nunquam enim hic recta ratio iubens honesta, & vetans contraria, sine imperio Di-

Tom 4. ser.  
12. pag. 669.  
edit. Paris.

uini Numinis accipi debet : sicut vel Hesiodi  
 locus § *præcedente* à Grotio laudatus, ostendit.  
 cui plurima consimilia erudite consignauit, &  
 auctoritate Patrum illustrauit ipse Seldenus.  
 cap. 8. pr. quæ scilicet obligationem (sine qua nullum  
*iūs* intelligi dicitur) in ambiguis esse non pa-  
 tiuntur. De inferorum metu supra diximus:  
 addas licet, quæ de sensu diuinæ prouidentiæ,  
 de conscientia, Ethnicis non ignota, *huc*  
 pertinent.

§XIV Ius humanum voluntarium diuidit  
 in *ius Gentium, ciuile, ciuili arctius*, ut patrium,  
 dominicum, & similia. De postremo hoc ge-  
 nere iuris supra ex Aristotele aliquid diximus,  
 qui hoc facit ius per similitudinem dictum.  
 Et notandum est : iuris naturalis accurate lo-  
 quendo esse, parere parentibus ac dominis ;  
 adeoque auctoritatem iubendi, in parentibus  
 & dominis. Nobis non tantum ex repetitione  
 legis naturæ in Decalogo istud manifestum  
 est : sed etiam Ethnici ita senserunt. Vnde  
 1. veluti D. Pomponius à iure gentium primæuo, id est, na-  
 de iustit. & turali repetit obedientiam parentibus debi-  
 tam. Et præceptum de honorandis parenti-  
 bus, deque obedientia illis debita, etiam ex  
 Pythagoræ mente, diuina (naturalis scilicet)  
 lex est. Quare Michael Ephesius, cum exem-  
 pla præceptorum iuris naturalis ad *Textum*  
*Aristotelis* ponit, visitatam veterum consuetu-  
 dinem secutus, τῷ σέβεται τὸ θεῖον coniungit τῷ  
 μάρτυρι πατέρεγγι τῷ μητέρεγγι. Quo & illud Ho-  
 merienum Aristoteli laudatum pertinet:

ed 5. Eth.  
10.

8. polit. 1.

— θεμισέντος ἔργος @

πάσιν δὲ ἀλόχων,

Dat liberis, dat coniugi ius quilibet.

Atq; hoc ius quomodo ciuili subditum sit, non sit, suo loco disquiretur. *Ius Gentium* in diuisione iuris non *Carneades* tantum omisit, sed etiam *Aristoteles*, & veterum alii. Ut m̄rum non sit, si ex iunioribus multi eruditū viri, contenti sint distinctione illa πολυθρητώ *Iuris naturalis* & legitimi, seu ciuilis: *Gentium* autem *ius*, interdum quidem naturali, interdum ciuili congruere; In ciuili porro fieri, vt idem ius apud plures gentes obtineat, idque *ciuale plurimum populorum merito appellari*, existiment. *Ius Gentium* cum iure naturae, à bonis scriptoribus s̄pē permutari, supra dictum est. Addatur celebris locus *Ciceronis ex tertio Officiorum.* Itaque maiores aliud *ius cap. 17.*  
*gentium*, aliud *ius ciuite esse voluerunt*. quod *ciuale*, non idem continuo *gentium*; quod autem *gentium*, idem *ciuale esse debet*. Sensus loci, ad quem non vñus obhæsit, hic est: Eam semper de iure fuisse sententiam, vt aliud haberetur naturale φυσικὸν (quod hic *ius gentium*, vt & alibi, dicitur) aliud *ciuale*, νομικὸν. Inter quæ discrimen manifestum, & pro discrimine ordo auctoritasque. Quod enim *ius ciuale* sit, illud non statim pro iure naturali habendum, siue auctoritate iuris naturalis donandum esse: quippe ciuili legislatione multa constituitur, quæ nec in se, nec semper iusta haberentur, sed ex re nata s̄pius mutarentur. Quod autem sit

iuris gentium siue naturalis, illud apud omnes ciuitates eandem & immutabilem auctoritatem obtinere, eoque nomine vim & potestatem iuris ciuilis quoque habere, siue ciuile quodammodo & esse & dici posse. omnes enim gentes, omnes ciuitates obligat; & exempla naturae ac veritatis optima exhibet, vnde ius ciuale, seorsum sic appellatum, proprius, remotius, accuratius, securius, deriuatur. adeo, vt, si nullum ius ciuale seu legimum esset, ius istud naturae tamen ciuitates generique obligaret, & ciuale (*πολιτικὸν*) esset. Conducit hic debet, non quidem *πολιτικόν* *εἰς πόλην εργασίαν*, sed in parte explicationis, Aristotelica dictio: qui & ipse *ius πολιτικὸν* (*ciuale* vertunt, sed significat hic latius, scilicet, *quo societas & communis vi: & vsus continetur*, ut verbis Ciceronis *πολιτείᾳ loachimus Camerarius*) distinguit in *naturale*, & *legitimum* seu *ciuale strictius* sic dictum. Ius naturae semper est sociales, societatisque omnis humanae coagulum. Igitur *πολιτικὸν* merito & habetur & dicitur. *Iure consultorum* sententia vix obstarere potest ullo modo iis, qui *διχολογίαν* probant. Nam *ius gentium primeum* apud ipsos non est aliud, quam *naturale*, siue id, quod tum aliis, tum interdum ipsis *naturale* dicitur. *ius gentium* vero *secundarium*, non tam invenzione & auctoritate gentium inductum intelligitur, quam vsu, quem ceteris gentibus cum Romano populo communem esse voluit Romanus legislator. quæ ratio ius ciuale,

ad V. Ethic.  
Arist. cap. 7.  
p. 231.

accu-

accurate loquendo, non ius gentium constituit. Seldeni *Ius Gentium imperium & interveniens*, extra hypothesis discipline Hebraeorum vix ullum habet usum. Grotius singularem in iure gentium explicando diligentiam professus est. Valde autem vereor, ut vel ipse vel quisquam alius possit incensio cursu hoc stadium decurrere: quin semper eo redeatur, unde discessum oportuit. Si enim id spectamus & describimus, quod *omnium gentium moratorium voluntate in lege iuit*; modum considerandi ius naturale, non rem ipsam mutauimus. & supra fallus est Grotius, a posteriori ita probari ius naturae. Quid potest aliud excepti, quam si dicas: de voluntaria cōsensione gentium hic sermonem esse, non de dictatu rectae rationis & imperio Diuini Numinis necessitatem inducente? Id vero demonstrare, fortasse non tam factu primum. Vel enim res est talis, vt omnino eam natura & ratio iubeat vetetque; ubi non recte *voluntarium* istud, quo à naturali diuino iure ante distinguebatur, adhibebitur: vel non versatur in re *omnium gentium moratorium voluntas*. Quare mox substituit Grotius vocem *multarum*. Noua difficultas. Quærendum est enim: *an illæ multæ gentes pactione aliqua induixerint atque sibi commune inuicem fecerint tale ius: an vero per imitationem ab una gente ad aliam, atq[ue] ita tandem ad multas ius istud peruerterit.* Posterior modus, qui potest impedire, quin sit & maneat tale ius, plurium gentium ius ciuale?

L 5 Prior

Prior modus, qui solus idoneus est ad faciendum ius gentium, à gentibus scil. constitutum, quām sit demonstratu arduus, idoneis locis attingetur. Aperta certe pæctio vix apparebit: igitur ad tacitam confugiendū erit. *Vasquius*, quem in *annotatis pro se addidicit Grotius*, fateatur: *ea omnia, quæ sunt iuris gentium, prius fuisse iuris tantum ciuilis, sed paulatim serpissē aut velociter transuolasse ad reliquas gentes & regiones, sicque cum primum ab uno vel altero homine vel regione inuentum quid fuisse & receptū, tunc iuris tantum ciuilis non etiam iuris gentium id esse. Verum postquam eo iure omnes omnino aut plerique aliarum gentium uti quisque cœpissent, iam iuris gentium effectam videri, inque ius gentium conuersum & transformatum. Quemadmodum ex diuero, si id quod hodie iuris gentium est, in desuetudinem abire forte cœpisset, ita ut penes unam tantum prouinciam maneret, sine dubio iuris gentium esse desineret, & iam iuris tantum ciuilis esse diceretur, h.e. illius ciuitatis vel regionis, penes quam adhuc id ius perduraret. An eiusmodi μεταμορφώσις tam facile eueniant, quām dicuntur, non inquirimus. An vero Grotii ad mentem ista opportuna sint, non iniuria dubites. *Vasquius* de iure gentium secundario *Iureconsultorum* loquitur: Grotii ius gentium, cum illo non est idem. Considera loca notabilia *Lib. II. c. 3. §. 5:* *Quod si quis dicat videri ius gentium esse, ut id liceat, respondebo: etiam si aliqua parte orbis id communiter ita receptum sit et fuerit, non tamen habere VIM PACTI**

inter

*Contr. III.  
lib. 2. c. 54.  
§. 4.*

inter gentes, sed esse ius ciuile plurium gentium distributim, quod à singulis tolli potest. Et alia multas sunt, quæ iuris gentium vocant iure consulti, vbi de rerum diuisione & acquirendo dominio agitur. Et Lib. II. cap. 8. §. 1. & 26. Quod si ius gentium, vt à naturali distinguitur, respicit utilitatem non cœtuum singulorum, sed magna illius uniuersitatis, adeoque humani generis, sicut in Prolegomenis Grotius monet, miro & Archimedeo artificio opus erit, quo euincatur & discernatur, Gentiumne iuri potius, an naturali tribuenda sint, quæ ad eum modum describuntur. Cicero enim & doctissimus quisque veterum iuris naruralis id officium asserunt. Id enim & sociale est, & societati ac communitati humani generis continendæ diuinitus destinatum factumque. Multo magis id sentient, qui meminerint, ius gentium à Grotio, vt immutabile describi, locis indicatis. Ut enim ius immutabile inter plerasque gentes habeatur, non aliunde potest effici, quam vel auctoritate diuina, qua ius naturæ censetur, vel pactione disertis verbis inita. An deinde utilitas ad plerasque omnes gentes pertinens, aliunde quam ex communi illa & vere humana societate adeoq; iure naturali deduci possit, non est nulla dubitandi cauſa. Plurium ciuitatum gentiumque utilitati & tranquillitati aliqua iura legitima conuenire & ex pacto accommodari posse, credideris: at omnium populorum usui & paci vna lex naturæ moderatur. Ita periculum est, ne significatio iuris gentium

gentium recidat ad debilius istud & ab accurata huius loci philosophia remouendum genus, quod in imitando & mutuando communicandoque iure ciuili versatur. Vnde & consensio quedam gentium, quamquam alterius loci, prodire videretur. Sed absolvetur haec disputatio in exemplis, subinde occurrentibus.

§. XV. usque ad finem de *lege diuina* disserit. Cuius onus disputationis validiores postulat in humeros: & ad Theologorum scholas pertinet. Debitandum enim non est, quin Grodus, ut plerumque in re Theologica, incutius quedam protulerit: quæ, cum de mente eius etiam aliunde constet, cur commodius, quam ipse intellexit, explicari debeant, forte ciussam non reperias. Diximus aliquid in *prefatione*. Et quis stilum S. Scripturae & bonæ interpretationis leges doctus, illuds *Audi Israël, vniuersitate, citra dictimē argumenti ad Hebreum tantum populu in accomodaret?* Neque illud satis caute dictum est, *nulla parte legis Hebreæ, quæ lex est proprie, nos obligari.* Non dicam de iis, quæ in legibus Mosaicis forensibus & ceremoniis moralia insunt, legis nomine & vi nequaquam defraudanda: quām sunt non levia, quæ ab ipso Deo in alterutram partem lege Hebreæ definita, migrate non audeant, qui auctorem legis & rationem agnoscant? De perfectiore lege Noui Federis, iam olim *Ifridri Pelusiota* grauissimam verissimamque senten-

tentiam laudauimus : διτι καινότητα δογμάτων  
εδείπλαν τῷ νέμων καὶ τοῖς πρ. φόταις ὁ τῷ Θεῷ οὐδὲ εἰ-  
σῆγεν. quod nouitatem doctrinae nullum legi. Et mirum  
sanè est, virum tam eruditum non animo dauer-  
tisse, vel in eo, quem eruditionis nomine ad-  
mirari in toto Patrum choro fas est (*Theodore-*  
*tum* dico) quid sibi vellent illiusmodi locu-  
tiones. In *Therapeuticis* quidem, vbi de legi-  
bus agit, quotiens totam Euangelii doctri-  
nam, Christique disciplinam, *legem* vocat?  
Quis tamen inde Euangelium cum lege con-  
fundendum dicat? Cmniū autem clarissi-  
ma est illa disputatio aduersus Marcionem,  
qui Deum legislatorem in V. T. iustum; Chri-  
stum autem in N. T. inhibentem, quod lex  
V. T. permisile videbatur, *bonum* tantum exi-  
stinabat. καὶ συνεῖδεν, ὃς ή τῶν ἐναγγελικῶν νέμων κομιθ. lib.  
ἀπίστα τῆς Μοσαϊκῆς ἐσὶ φεβερωτέρα νομοθεσίας. s. cap. 16. &c.  
ἐκεῖνη μὲν γάρ οὐ νόμος ἀπαγορεύει τὸν φόνον, οὐδὲ  
τῶν διεγγελικῶν καὶ τῷ μωρὸν καλεῖται τὸν ἀδελφὸν τὴν  
γένναν ἀπειλεῖ. πᾶς γάρ φοστὸς οὐ λέγων τῷ ἀδελφῷ  
ἄντε μωρὲ, ἔνοχός ἐσιν εἰς τὸν γένναν τῷ πυρί. οὐτοις  
πάλιν ἐπαλεῖσθαι μ. οὐ τῆς μοιχείας κατηγορεῖ, οὐ ἐν-  
αγγελικῆς δὲ καὶ τὸν διὸ φεως ἀστεγῆς εἰσδυομένην,  
μοιχείαν καλεῖ. Et non nouit, inquit, quod legum  
Euangelicarum perfectio legislatione Mosaica ter-  
ribilior sit. Nam illa quidem lex (Mosaica)  
cædem prohibet: sed Euangelicorum lex ei, qui  
fratrem vocat stultum, gehennam minatur. omnis  
enim qui dicit fratri suo, stulte, reus erit gehenna.  
Rursum: lex vetus incusat adulterium: Euange-  
lica

lica vero lex, etiam turpem concupiscentiam, qua  
lasciuo aspectu insinuatur, adulterium vocat.  
Sequitur: de periuro in V. T. vetiro, in N. etiam  
iureiurando: de diuortio olim permisso in N. T.  
vetitus: de verbo otio/o, & similibus. Disputa-  
uit hæc, ad hominem; & vt stulto secundum  
stultitiam suam responderet. Quis enim est,  
qui nescit, lege V. T. omnem non modo cæ-  
dem, sed iracundiam & conuitia; nec modo  
adulterium, sed concupiscentiam quoque  
animi, & oculorū lasciviam, in vetitis fuisse.  
H. 12. 21.

ad II. 3. 9.

De iureiurando interdicto, ipse certe Grotius  
in alteram partem concedit. Et de diuortio  
quasi olim permisso, infra agetur. Possent for-  
tasse hæc homini cuius moderato satisfacere.  
sed refutet directa vi obiectiōnē ipse, qui  
ex mente Marcionis attulit Théodoreetus; graui-  
ter testatus: stulte & frustra hæc talia afferri:  
αλλὰ καὶ τὸ ταῦτα λέγειν, μαρτία σαφές. Sed ista qui-  
dem dicere, inquit, manifesta insania est. ὁ γάρ εὐ-  
τοῖς διαγγελίοις διαγράφει τὸ ἔχθρος ἀγαπᾶν, καὶ εἰ-  
τοι παλαιῶν αερόσταξ νύμφη μὴ πειδεῖν τὸ ἔχθρος τὸ  
κῆπον Θεοπάτωνος ψεύτο τὸν γόμον, ἀλλ' ἐπαμών, καὶ  
μὴ μυνδίων τῆς δυσμενείας ἐν τῷ χρέας κατερῷ. οὐλο.  
Qui enim in Euangelio iussit inimicos diligere, ille ipse etiam in veteri lege precepit, etiam ini-  
mici iumentum, quod oneri succubuisse, non  
negligere, sed subleuare, nec inimicitarum tem-  
pore necessitatis meminisse. Adiiciuntur alia:  
de boue errante reducendo ad dominum: de hu-  
manitate etiam aduersus bruta, exemplo bouis  
eritranus: & auium parentum, & quietū etiam  
brutis

*Brutis die Sabbati concedenda : de adueniis & pro-  
felytis non affligendis ; de spicilegio viduis & pu-  
pillis destinato : de captiuia leniter & sancte ha-  
benda.* In capitibus autem sequentibus amplius <sup>ac. 16.</sup>  
ostendit : vnum esse legislatorem , vnam ean-  
demque legis in V. & N. T. perfectionem :  
nisi quod , exempli caussa , abrogatis circum-  
cisione , sacrificiis , aspersioribus (hæc cæri-  
monialia scilicet , imperfectiora appellantur )  
perfectiora substituerit Christus , quando iam  
in corpore exhibebantur , quæ vmbra corpo-  
ris prænotauerat. Etiam illud haud raro de-  
clarant Theologi veteres : In tanta luce N.T.  
non esse fas morem Hebræorum in V.T. imi-  
tari , qui perfectissimæ sanctissimæque legis  
vigorem suis interpretationibus ad vmbram  
plerumque retulerunt , & de litera potius le-  
gis , quam de virtute solliciti fuerint : præterisse  
tempora , quibus Deus istos mores tolerau-  
erit ; nullum iam vmbra tili philosophiæ locum  
esse reliquum , postquam in ipsius Christi  
officio & satisfactione , quid & quantum lex  
exigat , resplenderit , hominesque sic ad per-  
fectionem legis agnoscendam , ut implementum  
legis in Christo amplectendum extimu-  
lauerit. Est etiam de *perfectionibus Euangelicis*.  
quæ vocantur , inter eruditos sermo : de quo  
in tempore .

*Titulum Thalmudicum de Rege falso , frustra  
citari , § XVI , ostendit eruditissimus Wagen-  
seilius . sicut & illud : contrarium eius , quod  
dicit Grotius , circumcisionis lege totam Abra-  
hamū*

hanc poteritatem teneri, & Idem nos à Iudeis ad id coactos, apud Maimonidem repetiri. De proselytus, Idem; sed præsertim sacerdotes copiole lib. II, qui etiam de sabbato (ad § XVII.)

De I.N.&G. lib. III. cap. 9. & seqq.

## IN LIB. I. CAP. II.

*An unquam bellare liceat.*

VS naturæ non repugnare omni bello,  
probat rationibus § I. Historia § i I, consensu,  
§ III. Rationes § I sumuntur partim à primis  
naturæ, partim à ratione sociali, siue natura  
sociali. Prima illa naturæ, τὰ φύτα κατὰ φύσιν  
à Stoicis diligenter tractantur, & cum con-  
sequentibus subtiliter connectuntur: sicut vel  
ista Ciceronis dicitatio, quam Grotius laudat,  
estendere potest libro III. Finium cap. 5.6.-. cui  
aud. potest locus Φίλον Θ. II. Fin. II. Prima  
naturæ, etiam principia naturalia, principia  
naturalia, initia, prima consultatio  
ibidem dicuntur. Quamquam autem  
φύσις, & instinctus naturalis hic intelligatur,  
à nullo animali alienus: tamen aliter confide-  
ratur prima naturæ in homine, aliter in reliquis  
animantibus. Vnde Cicero sane φύσις & appre-  
hensionem non ad quodvis vitæ genus, sed ad  
vitam rationi contentaneam siue contenten-  
team, à natura datum esse, ad mentem Stoico-  
rum disputat. cumque ad consultationem  
sui prima naturæ animali instigent: primum  
quoque hominis officium est, ut se conservet in  
natu-

naturæ statu; deinceps, vt ea teneat, quæ secundum naturam sunt, per latque contraria. Adeo ergo cap. 6. hic concurrit ratio naturalis siue socialis cum primis naturæ, vt sola cogitatione separari queant. Imo ratio, prima naturæ in homine in eum habitum forinat, vt hominis esse videantur. Concurrit scilicet cum primis naturæ lex naturæ, & institutum ratio excipit perficitque ac denominat. Quo sit, vt prima naturæ, non determinata per rationem, nullum hic locum haberent, quando de iure quæritur. ius enim cum brutis commune non agnoscit *Grotius*. Quem *Feldenus* propterea accusat, quod oratorio potius quam philosophico instituto, huc prima naturæ conuocauerit. Sed aliud est, ius homini cum brutis commune agnoscere: aliud ab illis initiis, & appetitu sensu naturali animalis, comparatione quadam instituta & gradibus ad convenientiam illam naturæ rationalis procedere. Ita Iureconsulti Veteres, ita Philosophi, & in Miloniana Cicero existimarunt, non absurdum esse, si à primis naturæ, non quidem ad rationem iuris, qua ius est (quod in consequentibus prima naturæ vnicce certit) sed in ordine quodam doctrina paulatim ad ea, quæ naturæ rationali & sociali propriæ sunt, ascendatur. Ratio igitur argumentandi non est hæc; Non repugnat hoc primis naturæ, ergo iustum aut non iniustum est (ratio enim iusti iniustine honestest primis naturæ) sed hoc modo, hoc non repugnat primis naturæ.

turæ, siue huic non repugnant prima naturæ, quibus nec ratio obicem hic ponit, sed potius illum instinctum probat, præcipit, determinat, & societatis respectu temperat; ergo non iniustum censendum est, quod à primis naturæ (ad animalem naturam spectantibus) monstratum, à natura rationali & sociali determinate præcipitur aut permittitur. Conservatio sui etiam reliquis animantibus curæ est per instinctum naturalem & appetitum sensituum, quem in hominibus prima naturæ provocant: sed non determinatur ab ipsis (animantibus brutis) aut in ipsis ad naturæ rationalis & socialis conuenientiam, quæ ad prima naturæ consequitur in homine. Quare prima naturæ illustrare quidem fas est exemplo reliquarum animantium (quod Grotius h. § & in annotatu fecit) modo determinetur ad qualitatem morale iusti iniustie per dictamen rationis in natura rationali & sociali. Sine omni figura esse hoc genus disputandi, nemo dixerit: sed quam exempla omnis æui tueantur.

Sententia Ciceronis, sub fin. § I. ex officio I, II, ostendit, quod hic maxime attendendum est naturam humanam seu rationalem nequam ferri ad bellum, nisi *καὶ ἀδέπτον τελεῖ*, ut in Græcorum proverbio, siue per modum subsidii, id est, si pax & societas, eiusque vinculum ius, aliter quam bello seruari aut obtineri negavit: siue, ubi bellum, unum & solum supereret instrumentum socialis status iurisque tutandi.

Lice-

Licebit adiungere hic enumerationem Phil. in  
communissimorum Iuris naturae capitum, à p. 1555. edit.  
*Petro Gassendo*, ita factam, vt testimonio esse  
queant, quomodo cum *primis naturæ animalibus*  
aliquam necessitudinem habere videantur,  
quæ tamen vt *prima naturæ humana*, id est, vt  
iusta naturalia, siue leges naturæ recensentur.  
*Primo itaque*, inquit, *communissimum innatumq;*  
*adeo omnibus hominibus est*, vt *quod bonum, quod*  
*commodum, quod gratum fuerit, prosequantur*.  
Ex hoc fonte deducit: benefactores grato affe-  
ctu prosequi, malefactores repellere: parentes  
amare, Deum colere, bellare & certare repel-  
lendi mali caussa. *Secundo*, vt *quisque se amet*  
*plus quam ceteros, seu vt sibi bene, quam alteri*  
*malit*. Hinc illa deducit: tribuere cuique eas  
quæ sunt accipientibus utilia, danti non mo-  
lestia. *Tertio*, vt *vitam producere, & membrorum*  
*ac sensuum, facultatumq; omnium integritatem*  
*ac usum liberum quisque velit*. Huc refert con-  
iugium, procreationem ac educationem libe-  
rorum, & similia. *Quarto denique*, vt *sociabiles*  
*sint, seu vt in societate degant*. Hinc obsequium  
legibus ciuilibus debitum repetit. Fortasse &  
hæc annotatione opus haberent: sed quo alla-  
ca sint consilio dixisse sufficit.

§. II. De Abrahami bello non omnes adde s. 5.  
idem sentiunt, quod Grotius. Et sane, quæ  
singuli aut populus Dei egit illis temporibus,  
quibus oraculo diuino moneri, regi, iuberi  
solebant, proprius esse, vt Deo auctore facta  
credantur, multi existimant. Silentium certe

Scripturæ, non trahit momenta rei in alteram partem. Sed hæc in transcursu.

Ad *historiam septem populorum*, cuius meminit, requiri debent quæ de *Bello præcepti*, & *Bello vtroneo*, apud Hebræos, consignauit *Seldenus de I. N. & G. lib. V. cap. 12.*

**§. IV.** Parum pro philosopho se gerit, in hac quæstione, id est, in bello à iure gentium deducendo, *Fernandus Tasquius*; cum ait: *Bella inuenta sunt, non dispositiue, ut quidam arbitrati fuerunt, sed causatiue & occasionaliue; quia ius gentium non statuit bella, sed ex quo distincta fuerunt dominia rerum, insurrexerunt etiam bella.* addit: *mera cupiditas & libido, & infasta illa pronomina, meum & Tuum, bella genuerunt.* Hæc inspecta, satis & vltro displicere eruditis possunt, nec explicatione opus habent. nam quæ perspicua sunt, longa esse non debent. An vero hæc, quæ de iure gentium hic dicuntur, non debeant referri ad ius naturale, quod & ius gentium dicitur, solennis, vt ante diximus, esse potest dubitatio. neque aliter explicare videtur doctissimus *Albericus Gentilis*.

**§. V.** Quomodo Iudæi iudicia capitalia ex loco Gen. IX. (de quo etiam *Seldenus vindendus de I. N. IV. 1.*) adstruant, vnde alii impugnare conantur, demonstrat *Vagenseilius noster*. *Idem*, qui de causa supplicii Thamaris ad locum Gen. XXXVIII, 24. disquirit.

De illis verbis, id quod naturaliter luitum videbatur Deus editio repressit, deque illa Caini *historia*

Contr. III.  
lib. I. cap. 9.  
S. S.

S. 7.

de I. B. lib.  
I. cap. I.

*bistoria* disquisiuimus in *Dissertatione de Iudiciis.* De Lamecho Gen. IV, 24. vide *Simeonem* p. 69. &c.  
de *Muis* tom. 2. p. 13. & 34.

a. v. 520

Versus quatuor *Euripidis ex Oreste* rectius eo valerent, ut cædem cæde, sanguinem sanguine expiari priuato auctu, nunquam licuisse testarentur. Non tam, quod mites pœnæ antiquis placuerint (id enim alibi dicendum est) aut quod nefas vniuersæ haberetur, hominem interfici: sed quod, hoc modo i. e. à priuato, indicta caussa, citra auctoritatem iudicij, hominem occidi, antiquitus iniustum credetur. Id enim in sua oratione, vnde hi versus sumuntur, Tyndarus clare disputat. *Scholia* *Graci parapbras* *versuum*, qui illos sequuntur, digna est, quæ adscribatur: *διόλεγας ἀπέκτο* *ἐνέδεις προν* *έροχθ* *έσεας τῷ φονευθῆναι.* — — *εἰς δὲ* *φονίν* *οὐ πρὸς τῷ τέλει ἔμελλεν εἶναι μεμισμένο* *θέτ*, *οὐ μητέ* *έχων μεθ' ἐπιτον ἄλλου, οἷον εἰς θράφεν* *καὶ* *διαδοχήν.* *καὶ δεῖς εἰς μίσης αἴτιο* *ἐν* *ῳ φονέ* *υρθ* *μέλλει,* *εἰ μὴ εἰς* *ἐκεῖνο* *μέντοι* *οὐ μὴ φονευθησό* *μενθ*, *μεμισμένο* *θέτ*, *οὐ πρὸς τῷ τόλει.* *Nimirum* *si ius* *fuisse*, *cædem cæde* *priuatum* *relicet*, *omnino* *in infinitum* *processisset* *cædes*, *cui semper* *aliquis* *fuisse* *obnoxius.* — — *Ita futurum erat, inquit,* *ut unus, id est, ultimus tandem pollutus facinore* *manceret, qui post se non haberet aliud intersectorem, in quem quasi successione cades transmitte* *retur: neque iam esset caussa odii aut vindictæ in* *occidendo eo qui unus esset.* *Igitur is* *equidem* (*ul*  
*timus ille, inquam*) *non occideretur, piaculo ta*  
*men obligatus siue pollutus aut conseleratus esset.*

Ait Grotius: *Inter ea autem, quæ Noe liberis Deus edixit hoc quoque aiunt fuisse, ut non homicidia tantum, sed & adulteria, & concubitus incesti, item violentia rapinae morte punirentur.*  
 Quod doctrinæ Talmudicæ non esse cōsonum, ostendit Seldenus lib. VII. de I. N. & G. Londin. p. 306, edit. cap. 5.

§ VI quæstionem de lege, totiens repetitam postea, disertis verbis, proponit. Qua de re consulendi sunt Theologi. Nobis satis sit annotasē illa, quæ legis ad § XV. capitulū præcedens. De diuortio, & aliis exempli loco allatis, suo loco. Etiam quæ § VII & VIII & IX pro bello, aut contra illud afferuntur, accuratius à Theologis exutiuntur. Quantum ad Hebræos attinet, eximiæ sunt, quæ Wagenseilius noster congesit. Totius voluminis materia esse potest, quod § IX erudite concluditur. Dum enim Christianorum hac in re sententia exquiritur, primo ad singulorum Doctorum sententias itur: *deinde* totius Ecclesiæ sensus exploratur. In priore parte præmittitur responsio triplex aduersus auctoritatem Patrum militiam improbantium, 1. quod sint priuatæ sententiæ, & quidem eorum, qui à ceteris dissentire solebant (ut Origenes & Tertullianus fecerunt) neque sic tamen semper idem dicant. 2. quod Christiani aliquando militiam evitauerint, non ut militiam, sed ut religioni Christianæ, propter quedam idololatrica, quæ vitari non poterant, aduersam. 3. quod auersatio militiæ, si qua fuit, ad feruore primæuo-

tum

rum Christianorum & sublimius propositum referenda sit. His præstruētis ostenditur, *Patres militiam probantes Patribus militiam improbantibus opponi posse*; allatis testimoniois Clementis Alexandrini, & (qui hoc nomen vulgo tulit) Clementis Romani. In *posteriore parte*, relictis priuatis auctoritatibus, testimonium Ecclesiæ militiam non omnem improbantis hinc ostenditur : 1. quod neque Baptismo, neque Communione Ecclesiæ exclusi sint militantes. 2. quod milites Christianæ religionis ergo cruciati, ceteris martyribus æquiparabantur. 3. quod sub Christianis Imperatoribus, ut supplicia capitalia, sic militia, obtinuerit, neque à quoquam Episcopo aut Theologo reprehensa sit. 4. quod Concilio primo Arelatensi canone tertio militia probetur. 5. quod exempla Christianorum militum passim referantur & probentur.

*Obiectio duplex, prima* quidem ex Canone XII Synodi Nicæensis, ita repellitur, quod de pœna eorum tantum agatur, qui ad militiam non sine apostasia redierint : *altera* autem, ad correctiones Ecclesiasticas, & iniuncta sanctioris instituti specimina refertur. Nam *tertia* de vacatione militiæ Clericis concessâ, iudicio totius fere Christianitatis nullam habet difficultatē. *Interiiciuntur* & explicantur quædam dubia : cur Christiani antiqui non libenter interfuerint iudiciis capitalibus, aut praereis capitis deprecati sint, aut noxios asylo Ecclesiæ receptarint.